## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

3 vtrum possit haberi sine gratia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

ne perfectione: habere namque opus perfectum sic ut nullo  
indiget, solum Dei est. Ois enim creatura sic est perfecta, ut  
alio indigat: & ideo aut Martinus corrigat maiorem, aut fa-  
teatur patiens am eum esse deitatem.

¶ Ad festum dubium dicuntur, quod quies animi, seu quietia

se possestio, dupli-

citer intelligi potest.

¶ si omnia perfec-

tia: & haec non nisi

eternam beatitudinem, quae in patria

erit, praetulerit. Et de-

tali quies possestio-

ne verum est, & non

hinc quendam deficit

aliqua virtus maior

nata haberi &c. sed

talis quies possestio

non ponitur a Christo

efficiens patientem

in hac vita, sed in fu-

tura. Alio modo

intelligitur, quod si

quies in genere per-

turbabilium vel &c. si

talis quies possestio

animae ponitur effi-

cens patientem. Nec

exigit quod ipsa sit p-

erficiens virtus: quoniam

hoc est alia

virtus ipsa sit perfectio,

si sit habens ipsum, si careat illa alia, possideat suam animam

quiete in genere pertribubilium, hoc est, ut homo sit imper-

turbabilis a multis contristibus. Peccat quoque dicta obie-

ctio in hoc, quod supponit virtutes non esse connexas, cum

malitissimum esse conetur hoc de patientia, quae est virtus gra-

uita. Constat enim, omnes virtutes infusa sunt connexas: ac

per hoc non admittuntur, quod patiens careat illa virtute perfe-

tiore, cum habeat charitatem, & ceteras virtutes.

¶ Ad septimum dubium de glo. dicti Gregor. dicit, quod causas in-

compositas contineat. Nam impossibile est habere patientem

perfectam, & carere reliquis virtutibus, cum quae virtutes sunt co-

nexas: cum quia charitas semper consumat patientem, ut in-

fra paret. Admissa tria conditiones sunt. Si patientia esset sine via

alia virtute, renderet negando, quod patiens recte ageret in mate-

riis iustitia, nisi forte per accidens. Sermo autem doctrinalis

dicit esse de his, quae per se inlustrantur. & ad probacionem, quia si

non recte ageret, hoc erit ex amore, vel odio, vel aliqua pax, no-

stra, in qua interuenient ali quod non sufficeret, dicit ex nulla passio-

ne, sed ex sola electione malorum, iniunctu facies, ut iniunctus faci-

delectatus de iniunctu: & non pro aliud, ut patet ex 4. & 5. Eth.

Ad illud vero quod subdit de excellenti patientia, dicit ipius iustitia

in teoriam multo excellentius ad oes virtutes se habet: pre-

terim quia legalis iustitia ad commune bonum omnes habet, et

virtutes, omnes sunt virtus, omnes patiuntur, omnibus imperat.

¶ Super Questionis 136. Articulum tertium.

I NAR. 3. ciudem q. dubia occurunt multa ex Martino vbi  
supra q. 3. Primum circa illam probacionem litera. Illud bonum pp quod aliquis vult malum, est magis volunti & amatu, quam illud bonum cuius priuatio ingerit dolorem, quem pati-  
ter toleramus. Contra: Patientia est respectu malorum simpli-  
citer ineptibilium, non pp aliquod aliud magis volunti, sed  
quia decet & quoniam intermitte tolerare, non ergo patientia semper est  
proper bonum magis amatum. Et confirmatur, quia huius ge-  
neris fuit patientia ipius Iob. Et nescio, inquit, quomodo hoc  
patientia genus a Beato Tho. praetervenit est.

¶ Ad idem praeter: ardet ad autoritatem Aug in litera, quae

est fundanum dicta propositionis, & dicit quod duplex est

patientia, quidam spontanea, & quo ad & quoniam, & quo

ad tolerationem: ita quod in potestate nostra est non tolera-

re mala, & perdere bonum, pro quo toleramus: & de tali loqui-  
tur August. vi infraut per ly, Sponte suscipere quod cruciat.

Quod vero est spontanea quidem quod ad & quoniam, & tem-

per non quo ad toleriam: quia velit noli oportet illa mala

par & haec fuit in Iob. & de hac non loquitur Augustinus.

¶ Secundum dubium est circa illud. Quod patientia em quod

est virtus, non potest haberi sine charitate, & grata gratia fa-

ciente. Contra hoc arguit multipliciter. Primo. Aliquis actus

patientia potest esse bonus moraliter, & non meritorius virtus est.

A n. ergo. Secundo. Possibile est quod aliquis sine gratia & cha-  
ritate habeat habitum patientiae firmum & intencum ergo po-  
test exire in actu sine charitate & gratia. & probat mani-  
festate, quia fides potest esse & exire in actu sine charitate er-  
go Tertio. Quia si aliquis habens habitum patientiae firmum &

intensum, peccet mor-  
taliter, & perdat cha-  
ritatem, poterit nihil  
luminus sine chari-  
tate exire in actu,

ut patet, sicut certi  
habitantes remaneant.

ergo. Quarto. Omni-

creature rationa-

lis habens actualte-  
ratiunculae esse prefer-  
e omniis, bonus na-

turalibus potest per  
fidem informem cu

speciali auxilio Dei,  
sine charitate tamen,

haberi velle confor-

me ad ale di flame.

ergo. Assumptum pa-  
ter, quia aliter volun-  
tar, non est libera.

Quinto. Multi geni-

tales habuerunt vir-  
tutem patientiae &c.

Similiter multi pro  
bono sanitatis patiū

tur incisiones &c. ergo. nec valet solutio Thomae in ratiōnib⁹  
argumentorum dicens, quod bonum politice virtutis com-  
mensuratum in est natura humana: bonum autem gratiae est su-  
per naturale. Et similiter propter sanitatem pati⁹ procedit ex a-  
more naturali, patientia vero ex amore supernaturali. Cōmen-  
satio, inquit, boni amati ad naturam est omnino impertinēs  
ad hoc, quod propter ipsum sint equanimiter mala toleranda,  
immo propria ratio huius tolerantia: et amor huius boni: sed  
ad mortem sufficiens cum libertate voluntatis iudicium ratio-  
nis & quoniamcum auxilio Dei, sine charitate tamen. Contra.  
Quia sequeritur quod nullus in peccato mortali existens  
possit pati pro Christo: hoc est falluum, ut patet de hereticis,  
qui arbitrantur obsequium se praefare Christo ergo. Ne va-  
let, inquit, dicere quod in veritate non patiuntur pro Chri-  
sto, quia sufficiet, quod credant le pati pro Christo.

¶ Tertium dubium est contra rationem S. Th. in litera. Nullus  
eligit pati tristitia propter se, sed eam horret em it, sed lo-  
cum propter finem magis amatum &c. Ad hanc, inquit, ratio-  
nem, loquendo de patientia spontanea solum quod ad & quoniam  
intermitte, respondeo distinguendo de fine, vel increate, & sic  
hoc est dubium, de quo alibi: vel creao, & tunc vel alio ab  
opere honesto, & sic nego vel quomodo dolberit, & sic concedo  
quod illi finis, puta, honestas, est magis amatum: sed quia non  
est finis extrinsecus operi patientiae, ideo nihil ad propositum.

¶ Quartum dubium est contra rationem Thomae in litera. f. ¶  
aliquis praferat bonum gratiae omnibus naturalibus, ex quo-  
rum amissione potest dolor causari, pertinet ad charitatem, hoc  
autem spectat ad patientem. ergo. Ad hanc, inquit, rationem  
nego maiorem, & mino em. Dico enim quod habens fidem in-  
formem cum auxilio Dei & libertate voluntatis, potest pre-  
ferre Deum omnibus bonis naturalibus & multo magis si ha-  
beat charitatem acquisitam, ad quam spectat diligere Deum  
super omnia. Minor quoque negata est, quia patiens pro Chri-  
sto &c. non semper patiuntur patientem omnium bonorum na-  
turalium: & ideo non potest concludi vniuersaliter, quod  
omnis patiens praferat Deum omnibus bonis naturalibus. Et  
confirmatur: quia sicut reperitur iustus, in uno gradu & non  
in alio, ita & patiens, & reperti sunt multi, qui patienter suffi-  
cientur carcere &c. sed non mortem. Quare &c.

¶ Ad primum dubium d' primo em veritate, q. patientia  
tempore patiuntur pp bonum extrinsecum magis amatum, quia  
pp amorem Dei, ut in hoc patet art. Iob siquidem, & quilibet  
patienter serens ineptibilis propter cetera pati⁹, ha-  
bet actuum virtutis patientiae, qui est non pati, sed faciendo de  
necessitate virtutem, & quoniam intermitte adserfa, ut  
Dei voluntas implatur. Vnde Iob dixit. Sicut Dño placuit  
ita factum est: sit nomen Dni benedictum. D' secundo, q. si est  
patientia ponetur virtus acquisita, adhuc falseretur q. pa-  
tientis pp bonum magis amatum vult pati: qui aliud est dicere pp  
bonum magis amatum, & aliud pp bonum extrinsecum ma-